[7] Templata divino dicata nomini nefandis profanantur modis, stabula ac, proh pudor, lupanaria fiunt. Effigies magni Dei, matrisque, praecursorisque beatorumque omnium **delentur. Reliquiae martyrum et aliorum sanctorum jam cum Christo regnantium, quae fuerunt illis in templis pretiosissimae, porcis ac canibus** objiciuntur. Simulacrum ipsum crucifixi praeviis tympanis in castra deducitur; pro ludo hinc atque inde rapitur, conspuitur, **luto** provolvitur. Parva ne ista videntur et non dolenda flagitia? **Quis talia fando temperet a lacrimis? Horresco talia referens. O maximam atque intolerabilem ignominiam Christianae gentis!** Et cujus est, obsecro, **pectus Christiani hominis, quod haec audiens non commoveatur,** non incendatur, non ferveat **ira?** Quis est **oculus fidelis hominis, qui non gemat? Amissa enim civitas nobilissima et amplissima, quam quondam Constantinus** primus ejus nominis **Imperator, jussu domini salvatoris sibi per quietem apparentis,** ad aemulationem **Romanae urbis erexit,** quae licet saepe civilibus bellis ac barbaricis incursionibus vastata fuerit, {57} numquam tamen extra manum Christianorum, nisi modo traducta est.

[8] Hic **orientalis imperii solium, hic patriarchalis sedes longo tempore floruit;** hic grande illud et memorabile concilium celebratum est, in quo Dioscorus et Eutyches prava de salvatore sentientes et praedicantes condemnati et in exilium missi sunt. Hic sacratissimae leges, quae constringunt hominum vitas, cum essent antea confusae atque obscurissimae, per Justinianum Caesarem ad compendium claritatemque sunt redactae. Hic oratoria, hic philosophia, et omnium bonarum artium studia, postquam consenuerunt et extinctae sunt Athenae, unicum domicilium et certissimum templum habuere. Hinc, si qua est hodie, apud nostros eloquentia manavit. Sed hanc urbem, adeo memorabilem, adeo gloriosam, Turci nostra tempestate nulla injuria lacesiti bello invadentes ex Christianorum manibus abstulerunt, sanguinem innoxium fuderunt, bibliothecas et libros rerum memorabilium incenderunt, sanctorum loca foedarunt, et opprobria in Christum Deum, quae referre horreo, protulerunt.

1.1.4. Profanation of the holy things

[7] The temples dedicated to the divine name were profaned in unspeakable ways and turned into taverns and – oh, what shame - brothels. The icons of the Great God, of his Mother, of the Precursor and of all the saints were destroyed. The precious relics of martyrs and other saints now reigning with Christ, that were kept in the temples, were thrown to pigs and dogs. A crucifix was carried into the [Turkish] camp, preceded by trumpets. They made a game of throwing it back and forth, mocked it and dragged it through filth. Does this [outrage] seem small and insignificant? Who can talk about such things without tears? I shudder even as I tell them. Oh, what great and intolerable shame on the Christian people! I believe that the heart of every Christian who hears about this will be moved and burn with anger. Is there any believer who will not cry in sorrow? For lost is the great and noble city built by Constantine, first emperor of that name, at the command of Our Lord and Saviour appearing to him in his sleep. The city he built was to emulate the City of Rome, and though it was often plagued by civil wars and incursions of barbarian peoples, it has never, before today, passed out of Christian hands.

1.1.5. Cultural loss to Christianity

[8] There the throne of the Eastern Empire and a patriarchal see flourished for a long period. There that great and memorable council was held where the false teachings and preaching of Dioscorus and Eutyches were condemned and they themselves sent into exile.¹ There those holy – but by then confusing and incomprehensible - laws that regulate human life were clarified and edited in one law collection by Emperor Justinian.² There oratory, philosophy and the studies of all the good arts³ found a unique home and a secure temple after they had grown old and disappeared from Athens. There eloquence dwelt – if we can still talk of such in our time. This is the city, so memorable and so glorious, which the Turks without any provocation whatsoever have now conquered and taken from the Christians, shedding the blood of harmless people, burning libraries and important books, polluting the holy places and committing sacrileges against Christ, Our God, which I shudder to relate.

¹ The Council of Chalcedon, 451 AD

² The corpus juris civilis, issued from 529 to 534 AD

³ The liberal arts

[9] Haec Caesarem nostrum vehementer urgent et angunt; digna haec scelera suae majestati videntur, digna flagitia, quae vindicemus: minime ille tantam injuriam, tam insignem contumeliam inultam existimat relinquendam. Neque enim solis hic Graecis illud est, sed omnis Christianitas enormiter laesa est atque contempta. Neque mortales tantum: sed ipsi superi immortales derisi ac provocati sunt. Deus noster indicibili more spretus. Quod si nos pro levibus damnis, pro rusticis nostris modica injuria lacessitis arma sumimus, et ingentibus nos periculis objectamus, quid hic agendum erit, ubi tota Christianitas laesa est? Et ipse Deus, quem colimus, e suis ejectus sedibus? An non aequum est vitam illi offerre, qui dedit, qui pro nobis in ara crucis voluit immolari? Ingratum genus hominum, si ei corpus nostrum tradere negamus, qui nobis corpus et spiritum et animam elargitus est.

[10] Sed neque injuriae vindicandae ratio dumtaxat Caesarem movet, quae sane maxima est. Instare periculum grande videt existimatque cavendum, ne injuria injuriam pariat. Habet {58} jam sibi subjectam Mahumetus **Constantinopolim**. Illic **portus** est **amplissimus** et statio benefida carinis, quae **non** modo **unam** aut alias naves, **sed infinitas paene** classes **capere possit**. **Neque toto Mediterraneo mari situs est ad infestandum omne pelagus magis aptus. Jacet enim Constantinopolis supra Propontidem, ita ut neque ex ponto Euxino, quem mare majus hodie vocant, in pelagus Euboicum, Jonium ac Creticum, quae maria unum videri queunt, nunc quod Archipelagus appellatur, neque versa vice ex hoc in illud invitis Turchis transitus esse possit. Sunt enim angustiae per Bosphorum Thraciae ac per Hellespontum, quod Bracchium Sancti Georgii vulgus dictitat, in potestate Turcorum. Nec jam mercimonia ex Tanai, prohibentibus Turcis, ad nos deferri queunt. Facultas nunc illis est in portu Constantinopolis classem parare, quae cunctas insulas Archipelagi vastatum eat, quarum jam plerasque captas atque direptas memorant.**